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PERFAGQESIMI DHE MXITJA E POLITIKAVE TE BASHKEPUMIMIT DHE TE NDERVEPRIMIT ME TE GJITHE SHQIPTARET,
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DUKE NXITUR E FUQIZUAR BASHKEPUNIMIN NE TE GJITHA FUSHAT ME SHQIPTARET JASHTE KUFIJVE TE REFUBLIKES SE SHQIPERISE DHE SHTETET KU ATA BANOJNE

Sé shpejti aplikacioni

Té gjithé shqiptarét kudo gjenden shumé shpejt do té kené mundési té njinen
né kohé reale me gjithcka ndodh né Diasporén Shaiptare. Kjo, falé aplikacionit
mé té ri “Diaspora Shqiptare”. Synimi i kétij aplikacioni éshté gé té ofrojé
informacion té ploté pér gjithcka ndodh né “Diasporén Shqiptare”, 1€ pasqyrojé
aktivitetet e komunitetit shqiptar né ¢do vend e mbi & gjtha té jeté piké

referimi pér 18 gjithé shaiptarét kudo jané. Aplikacioni “Diaspora Shaiptare’ do

“Diaspora Shqiptare”

Nepérmiet kétij aplikacioni do té vijné te ju lajme, analiza, ide, sugjerme dhe
komente lidhur me realitetin shqiptar brenda dhe jashté Shqipérise.
Nepermjet kategorive & pérzgjedhura mund té gjeni informacionin qé ju
nevojitet: aktualitet, histori suksesi né fusha & ndryshme, kulture, sport efj.
Ajo ¢ka e bén té vecanté keté aplikacion éshté fakti se pér heré {é paré

shaiptarét kané njé hapésiré virtuale té pérbashket ku mund té informohen

Diaspora
Shqgiptare

té jeté njé platformé aktive pér té gjithé veprimtaring e Keshilit Koordinues té pér gjithckandodh né komunitetinshqiptar ané e mbané botés.

Diasporés, i cili perbéhet nga 15 pérfagesues té komunitetitshqiptar né boté.  hitps://wwwyoutube.com/watch?v=a_|QsbmiZ5¢

Ndryshohet ligji / Bashkite, zyra per Diasporen dhe migracionin
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ndryshim dhe disa shtesa né figjin nr. 13972015 “Pér veteqeverisien vendore™. Kjo lidhen me filimin ¢ shigtésise shqiptare. Gjthashtu do & ofrohet informacion pér t& interesuar nga N NP

Kuvendi | Republikés s& Shqipénisé miratoi propozimin & Késhill t& Ministrave pér  Ne keto zyra & posacme prioritet do té jeté dhénia & ndihmes dhe e informacionit pér geshie gé

Eshié nje nismé e Ministrit 1& Shtetit pér Diasparén. Né ¢do bashki do té ngrinet Diaspora dhe migracioni pér legisiacionin shaiptar né fushén  investimeve, né bashképunim me
Njé strukturé e vecanté pér céshtiet e Diasporés dhe migracionit qé do t8 keté si institucionet pérgjeqjese pér céshtiet e investimeve. Fokus i ket igj éshié nxitia e politkave
fokus forcimin & komunikimit dhe marrédhénieve me komunitetin e shqiptaréve né ~ shteterore pér zhvillm e raporteve me Diasporén duke nxitur bashkepunim, mbeshtetien dhe
Diasporé.Gjthashtu do {& béjé té mundur nxitien e organizimeve, brenda dhe mbrojtien e fé drejtave  te gjthe shaiptaréve jashté vendit. Ky ligj eshte'né harmoni dhe me frymén
jashié vendit, pér mbafien e komunikimit & vazhdueshém né ndihmé dhe e standardeve ndérkombétare te konsoliduar né njg sére' aklesh si: Karta @ OKB-sé, Deklarata
Universale e t¢ Dreftave te Njeriut, Konventa Nderkombetare pef t¢ Dreftat Civile dhe Poltke ef]

moajien & komunikinit dhe forcimin & marrédhénieve me Diasporén shajptare.

Miratohet Strategjia Kombetare per
Qeverisjen e Migracionit dhe
Plani i saj i Veprimit 2019 - 2022

Pér here té paré Késhilli i Ministrave ka miratuar Strategjineé

Drejtoresha e AKD-sé takohet me zyrtare te shtetit gjerman

Né Gjermani, drejtoresha e Agjencisé Kombétare te
Diasporés, znj. Etleva Kondi zhvilloi njé takim pune me z.

Burkhard Jasper, anétar i parlamentit t& shtetit né Landin e , , , - S o
Kombetare pér Qeverisjen e Migracionit dhe Planit té saj té Veprimit

Saksonisé sé Ulét, si dhe pérfagésues té tjeré té larté té 2010 - 2022, e cila 8shté né pérputhje me planin e veprimit t8

shtetit gjerman. Gjaté kétij takimi ajo i njohu ata me Strategjisé Kombétare té Diasporés 2018 - 2024. Ky vendim ka si

Politikat Shtetérore pér Diasporén, punén e institucionit me qéllim pémirésimin e kuadrit ligjor né fushén e migracionit dhe

R . N . . . : . Integrimi | géshtjeve té migracionit né njé dokument té vetem politik
gjithé shqiptarét népér boté. Gjithashtu znj. Kondi mori v o v J ¥

. o o erdhi si domosdoshmeri pér plotésimin @ mangeésive té hasura si dhe
pjesé edhe né aktivitetet kulturore kushtuar mésimit dhe o - S i
adresimin e suksesshém té politkave té migracionit gjaté viteve té

ruajties sé gjuhés shqipe té organizuara né Bashkiné e kaluara, me qéllim konsolidimin e strukturave t& menaxhimit dhe

Osnabriick-ut. koordinimit t& migracionit, pasi deri mé tani dokumentet strategjike pér

migracionit kané synuar vetém forcimin e kapaciteteve institucionale.

KKD, Ardian Radovicka: Diaspora te

d k ’ Turqi / Anétari i KKD-sé Namik Shabi
eksportoje mendje “te ftohte”

vizite née disa qendra kulturore
Z. Ardian Radovicka, anétar |

Keshilt Koordinues t& Diaspores i |
tregon nj¢ pjesé 1€ rrugétimit
jetésor té tij, nga studimet né

Anétari i KKD-se, Gazmend Kapllani pjese
e Qendres Irlandeze té Emigranteve
Anétari i Keshillit Koordinues teé
Diasporés, z. Namik Shabi, vizitoi
disa nga qendrat kulturore neé
lzmir, té cilat luajné njé rol te
réndésishém né ruajtjen e vlerave
dhe té identitetit toné kombétar.
Vizita e z. Shabi né kéto shogata
ndihmon né identifikimin e
problematikave brenda komunitetit
shgiptar né Turgi me qéllim
mbéshtetien dhe bashkeépunimin

me té gjithé anétaret e tij.

Anétari | Késhilit Koordinues té
Diasporés, Gazmend Kapllani éshté
zgjedhur né Bordin  Késhillues té
Qendrés Ndérkombétare Irlandeze té universitetin  *La Sapienza” né

Emigrantéve, njé nga institucionet meé Romé e deri te fillimi i jetés né

active né Boston, qé u ofron mbéshtetje
té  pérditshme

Kanada. Sipas i,
shgiptare duhet t& jeté neutrale
politikisht dhe té eksportojé para
sé gjithash, mendje “té floht&", por

dhe zemér “té ngrohté”,

Diaspora
refugiatéve  dhe

emigrantéve té (sé paku) 90 vendeve.
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